PROJETO DE LEI Nº 3963/2024

EMENTA:
DECLARA PATRIMÔNIO COMO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO, CULTURAL E IMATERIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO INSTITUTO SATURINO DE OLIVEIRA

Autor(es): Deputado ANDREZINHO CECILIANO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1° - Declara o INSTITUTO SATURINO DE OLIVEIRA, como patrimônio histórico,
cultural e imaterial do Estado do Rio de Janeiro, com a finalidade de preservar sua
herança histórica e cultural no seio da população fluminense.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 07 de Agosto 2024

Andrezinho Ceciliano

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que declara o INSTITUTO PATRIMÔNIO SATURINO DE
OLIVEIRA como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do Estado do Rio de Janeiro.

O INSTITUTO PATRIMÔNIO ANDERSON SATURINO DE OLIVEIRA, tem como
objetivo profissional:

Ministrar aulas de Jiu-Jitsu
Qualificação profissional
Professor Faixa Preta 2º grau de Jiu-Jitsu
Profissional (Jiu-Jitsu) no sistema Winners
Árbitro de Jiu-Jitsu
Professor Projeto Blue para autistas em Pendotiba

Entre outros projetos de formação acadêmica específica:

Curso de capacitação pedagógica FJJRIO: 2010
Curso staff para eventos de jiu-jitsu FJJRIO: 2010, 2012, 2017, 2018, 2019 e 2022
Curso staff CBJJ para eventos de jiu-jitsu: 2016, 2017, 2018 e 2023
Curso de atendimento pré-hospitalar em acidentes e traumas no esporte FJJRIO:
2012, 2013, 2019 e 2022
Curso de preparação e atualização para professores de jiu-jitsu FIJ/ FJJDRIO:
2010 e 2019
Curso de árbitro e regras de jiu-jitsu CBJJ: 2009, 2012, 2013, 2015, 2016, 2017,
2019, 2021 e 2023

27/08/2024, 13:46 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument 1/2

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20240303963 Autor ANDREZINHO CECILIANO
Protocolo 17753 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 07/08/2024 Despacho 07/08/2024
Publicação 08/08/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Cultura
03.:Esporte e Lazer

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3963/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240303963

DECLARA PATRIMÔNIO COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E
IMATERIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO INSTITUTO SATURINO DE OLIVEIRA
=> 20240303963 => {Constituição e Justiça Cultura Esporte e Lazer }

08/08/2024 Andrezinho
Ceciliano

 Distribuição => 20240303963 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240303963 => Parecer:

27/08/2024, 13:46 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/841a3d4d92b1462c03258b720062b244?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d690614fc7ad62b303258b740049d2f0?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d690614fc7ad62b303258b740049d2f0?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator